
                                                     
 

         

1 

 

   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                            
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Τ.Α. 
& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                      
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ.& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ 
Ταχ.Δ/νση: ΣΣττααδδίίοουυ  2277 
Ταχ.Κωδ.: 110011  8833    ΑΑΘΘΗΗΝΝΑΑ 
Πληροφορίες: ΜΜ..  ΤΤζζααττζζιιμμάάκκηη  
E-mail::    mm..ttzzaattzziimmaakkii@@yyppeess..ggrr        

ΤΤηλέφωνο: 221133  113366  44770022 
                  
ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση Δήμων της χώρας με συνολικό ποσό ύψους 12.200,00€, προκειμένου να καλυφθούν 
οι δαπάνες διεξαγωγής των εξετάσεων απόκτησης Πιστοποιητικού Επάρκειας Γνώσεων για Πολιτογράφηση 
της 2ας Νοεμβρίου 2025. 
 
  
                             Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 18 του ν. 3320/2005 (Α΄ 48) «Ρυθμίσεις θεμάτων για το 

προσωπικό του Δημοσίου και των νομικών προσώπων του ευρύτερου δημόσιου τομέα και για τους 

Ο.Τ.Α.» 

2. Τις διατάξεις του ν.4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της οδηγίας 2011/58/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

4. Το π.δ. 141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών». 

5. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

6. Tο π.δ. 82/2023 (Α΄139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις». 

7. Το π.δ. 32/2024 (Α΄ 91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών». 

8. Την υπ’ αριθμ. 48579/19.06.2024 (Β΄3602) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Ορισμός Υπουργού 

Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)». 

9. Την απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών με αριθμό πρωτ. 2/95764/08.12.2025, σύμφωνα με την 

οποία αυξάνονται οι πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2025 του υπό φορέα 

1007-209-0000000 και  ΑΛΕ 2310401899 του Υπουργείου μας. 

10. Την υπ’ αριθμ. 7796/22.09.2025 απόφαση του ΓΓ Ιθαγένειας για τον καθορισμό των εξεταστικών 

κέντρων των εξετάσεων ΠΕΓΠ στις 02/11/2025 (ΑΔΑ: ΨΓΡΝ46ΜΤΛ6-4ΥΓ). 

Αθήνα   22  Δεκεμβρίου 2025 

Αρ.Πρωτ.:67120  

ΑΔΑ: 9ΧΕ646ΜΤΛ6-ΙΗΣ



                                                     
 

         

2 

 

11. Το υπ’ αριθμ. 63547/03.12.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Οικονομικής 

Διαχείρισης του Υπουργείου Εσωτερικών «Μεταφορά πίστωσης από ΑΛΕ του Ε.Φ. 1007-202-0000000 

στον Ε.Φ. 1007-209-0000000». 

12.  Την υπ’ αριθμ. 66039/16.12.2025 (ΑΔΑ: 9Θ7Ν46ΜΤΛ6-5ΛΚ) απόφαση έγκρισης δαπάνης ποσού 

12.200,00€ σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών  Ειδικός 

Φορέας 1007-209 Α.Λ.Ε. 2310401899 και αριθμό έγκρισης 103837. 

13. Το χρηματικό ποσό της πίστωσης που βρίσκεται στη διάθεσή μας, βάσει της προηγούμενης απόφασης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α. Εγκρίνουμε, βάσει των ανωτέρω, με χρέωση του λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται 
στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων υπό τον τίτλο «Κάλυψη των πάσης φύσεως αναγκών των ΟΤΑ κ.λπ.» 
την επιχορήγηση με συνολικό ποσό ύψους 12.200,00€ σε Δήμους της χώρας, προκειμένου να καλυφθούν οι 
δαπάνες διεξαγωγής των εξετάσεων απόκτησης Πιστοποιητικού Επάρκειας Γνώσεων για Πολιτογράφηση της 
2ας Νοεμβρίου 2025, ως ακολούθως: 
 

Α/Α ΚΩΔ. ΤΠΔ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΝΟΜΟΣ ΠΟΣΟ 

1 59503 ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

2 59505 ΑΘΗΝΑΙΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 2.000,00 

3 59506 ΑΙΓΑΛΕΩ ΑΤΤΙΚΗΣ 400,00 

4 59508 ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 400,00 

5 59604 ΑΧΑΡΝΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

6 59512 ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

7 59513 ΓΛΥΦΑΔΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

8 59704 ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

9 59517 ΗΛΙΟΥΠΟΛΕΩΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

10 59112 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 600,00 

11 55433 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 600,00 

12 53313 ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 200,00 

13 59521 ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 600,00 

14 57304 ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 200,00 

15 55432 ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ-ΕΥΟΣΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 200,00 

16 51505 ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 200,00 

17 59810 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

18 59612 ΚΡΩΠΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

19 54215 ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ ΛΑΡΙΣΑΣ 400,00 

20 59527 ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

21 58315 ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΛΕΣΒΟΥ 200,00 

22 55441 ΝΕΑΠΟΛΗΣ-ΣΥΚΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 400,00 

23 59529 ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

24 59811 ΝΙΚΑΙΑΣ-ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

25 59608 ΠΑΛΛΗΝΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

26 51316 ΠΑΤΡΕΩΝ ΑΧΑΙΑΣ 400,00 

27 55440 ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 200,00 

28 59812 ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 600,00 

ΑΔΑ: 9ΧΕ646ΜΤΛ6-ΙΗΣ



                                                     
 

         

3 

 

Α/Α ΚΩΔ. ΤΠΔ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΝΟΜΟΣ ΠΟΣΟ 

29 59536 ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

30 59537 ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΕΩΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

31 55437 ΠΥΛΑΙΑΣ-ΧΟΡΤΙΑΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 200,00 

32 58123 ΡΟΔΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 400,00 

33 51219 ΤΡΙΠΟΛΗΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 200,00 

34 59543 ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 200,00 

35 50426 ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ ΕΥΒΟΙΑΣ 400,00 

36 59423 ΧΑΝΙΩΝ ΧΑΝΙΩΝ 200,00 

37 58509 ΧΙΟΥ ΧΙΟΥ 200,00 

    ΣΥΝΟΛΟ 12.200,00 

 

 

Β. Η απόδοση των ανωτέρω ποσών  στους δικαιούχους Δήμους θα γίνει με χρηματική εντολή του 

Υπουργείου Εσωτερικών προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων. 

 

Γ. Οι αρμόδιες οικονομικές υπηρεσίες των επιχορηγούμενων ως άνω Δήμων, αποστέλλουν στην Κεντρική 

Διεύθυνση Ιθαγένειας, της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας, εντός τριμήνου από την έκδοση της παρούσας, 

απολογιστικά στοιχεία δαπανών σε λογιστική κατάσταση/πίνακα που θα αναγράφονται ο αριθμός 

παραστατικού, η ημερομηνία έκδοσής του, το ποσό και η αιτιολογία πληρωμής. Τυχόν αδιάθετο ταμειακό 

υπόλοιπο της επιχορήγησης, επιστρέφεται στον ΑΛΕ 1590789001 «Λοιπές επιστροφές ποσών» του 

Κρατικού Προϋπολογισμού μέχρι 30.06.2025, ενημερώνοντας άμεσα τη Διεύθυνση Οικονομικής και 

Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών και την Κεντρική Διεύθυνση Ιθαγένειας της Γενικής 

Γραμματείας Ιθαγένειας.  

                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  

1. Δικαιούχους Δήμους της Χώρας 

2. Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων  

      Ακαδημίας 40, Τ.Κ.10174 – ΑΘΗΝΑ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:   

1. Γραφείο  Υπουργού 

2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Αυτ/σης & Αποκέντρωσης 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας 

4. Γεν. Διευθυντή Οικονομικών Τ.Α &  Αναπτυξιακής Πολιτικής  

5. Δ/νση Προϋπολογισμού & Οικονομικής Διαχείρισης, Τμήμα Προϋπολογισμού & Δημοσιονομικών Αναφορών 

6. Δ/νση Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής  

(Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπ. Αυτοδιοίκησης) 

       σε 3 αντίγραφα) 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

ΑΔΑ: 9ΧΕ646ΜΤΛ6-ΙΗΣ


		2025-12-22T12:46:19+0200
	Athens




